

ETATS DE SYNTHÈSE ARRÊTÉS AU 30/06/2017

COMPTES CONSOLIDÉS

ATLANTA
ASSURANCES

L'ASSURANCE DE VIVRE MIEUX

BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

Exercice du 01/01/2017 au 30/06/2017

ACTIF	30-juin 2017	31 déc. 2016
Actif immobilisé		
Ecart d'acquisition	139 794	149 047
Immobilisations corporelles	23 648	23 902
Titres mis en équivalence	331 792	349 403
Placements affectés aux opérations d'assurance	9 293 103	9 094 466
Autres immobilisations	132 664	120 203
Impôts différés actifs	1 517	2 774
	<u>9 922 518</u>	<u>9 739 795</u>
Actif circulant		
Part des cessionnaires dans les provisions techniques	1 591 425	1 599 723
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés débiteurs	2 730 912	2 246 746
Autres éléments de l'actif circulant	<u>1 386 207</u>	<u>1 212 663</u>
	<u>5 708 544</u>	<u>5 059 132</u>
Trésorerie - actif	<u>104 083</u>	<u>51 315</u>
	<u>15 735 145</u>	<u>14 850 242</u>

BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

Exercice du 01/01/2017 au 30/06/2017

PASSIF	30-juin 2017	31 déc. 2016
Capital	601 904	601 904
Réserves consolidées	731 874	694 213
Résultat	<u>190 604</u>	<u>153 844</u>
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	<u>1 524 382</u>	<u>1 449 961</u>
Dont : Capitaux propres part du groupe	<u>1 522 092</u>	<u>1 447 876</u>
Intérêts minoritaires	<u>2 290</u>	<u>2 085</u>
Dettes de financement	8 500	8 500
Provisions techniques	11 631 966	10 962 004
Provisions pour risques et charges	<u>1 976</u>	<u>1 976</u>
	<u>13 166 824</u>	<u>12 422 441</u>
Passif circulant		
Dettes pour les espèces remises par les cessionnaires	636 589	617 828
Cessionnaires, cédants coassureurs et comptes rattachés créiteurs	471 379	374 338
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés créiteurs	555 201	399 540
Autres dettes du passif circulant	<u>766 455</u>	<u>814 504</u>
	<u>2 429 624</u>	<u>2 206 210</u>
Trésorerie - passif	<u>138 697</u>	<u>221 591</u>
	<u>15 735 145</u>	<u>14 850 242</u>

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

Exercice du 01/01/2017 au 30/06/2017

	juin-17	juin-16
COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE VIE		
Primes émises brutes	399 232	271 789
Primes émises cédées	(7 273)	(17 542)
Produits techniques d'exploitation	8 844	1 335
Prestations et frais	(358 141)	(252 789)
Prestations et frais cédés	4 240	12 482
Charges techniques d'exploitation	(86 839)	(69 632)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance.	62 693	72 193
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance.	(3 453)	(9 213)
Résultat technique Vie (A)	<u>19 303</u>	<u>8 623</u>
COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE NON VIE		
Primes émises brutes	1 974 166	1 859 937
Primes émises cédées	(244 380)	(287 998)
Variation des provisions pour primes non acquises brutes	(285 129)	(222 117)
Variation des provisions pour primes non acquises cédées	(5 071)	15 493
Produits techniques d'exploitation	72 089	17 147
Prestations et frais	(1 212 476)	(1 128 202)
Prestations et frais cédés	147 564	174 006
Charges techniques d'exploitation	(459 090)	(454 605)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance	312 031	251 555
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance	(8 986)	(82 317)
Résultat technique Non Vie (B)	<u>290 718</u>	<u>142 899</u>
Résultat technique (C = A + B)	<u>310 021</u>	<u>151 522</u>
COMPTE NON TECHNIQUE		
Produits non techniques courants	8 191	7 904
Charges non techniques courantes	(40 949)	(17 211)
Résultat non technique courant	<u>(32 758)</u>	<u>(9 307)</u>
Produits non techniques non courants	1 377	508
Charges non techniques non courantes	(26 615)	(172)
Résultat non technique non courant	<u>(25 238)</u>	<u>336</u>
Résultat non technique (D)	<u>(57 996)</u>	<u>(8 971)</u>
Résultat avant impôt (C + D)	<u>252 025</u>	<u>142 551</u>
Impôt sur le résultat	(76 783)	(16 522)
Dotations d'amortissement des écarts d'acquisition	(9 254)	(9 254)
Quote-part des sociétés mises en équivalence	24 616	21 785
Résultat net	<u>190 604</u>	<u>138 560</u>
Dont : Part du Groupe	190 279	138 364
Intérêts minoritaires	325	196

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Exercice du 01/01/2017 au 30/06/2017

Société	Pourcentage d'intérêt	Méthode de consolidation
ATLANTA	100,00%	Intégration Globale
SANAD	99,66%	Intégration Globale
NAJMAT AL BAHR	100,00%	Intégration Globale
TOURS BALZACS	99,82%	Intégration Globale
NEJMAT AL JANOUB	99,75%	Intégration Globale
LES EAUX MINÉRALES D'OULMES	28,44%	Mise en équivalence
JAWHARAT CHAMAL	20,54%	Mise en équivalence

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES COMPTES SEMESTRIEL CONSOLIDÉS PROVISOIRES AU 30 JUIN 2017

Deloitte.

288, Bd Zerkrouni
20 050 Casablanca
Maroc

EY
Building a better
working world
37, Bd Abdellatif Benksaddour
20050 Casablanca
Maroc

GROUPE ATLANTA

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE
CONSOLIDÉE AU 30 JUIN 2017**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société ATLANTA et de ses filiales (Groupe ATLANTA) comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé et le périmètre de consolidation au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2017. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 1.524.382 KMAD dont un bénéfice net consolidé de 190.604 KMAD.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire du bilan consolidé, du compte de résultat consolidé et du périmètre de consolidation, ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupe ATLANTA arrêtés au 30 Juin 2017, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 12 Septembre 2017

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE Audit

Fawzi BRITEL
Associé

Deloitte Audit
288, Boulevard Zerkrouni
CASABLANCA -
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81
Fax : 05 22 22 40 78

ERNST & YOUNG

Abdeslam HERRADA ALLAM
Associé